1

2020 年 8 月 14 日

各  位
会  社  名 株式会社データホライゾン

代 表 者 名 代表取締役社長  内 海 良 夫

（コード番号：3628 東証マザーズ）

問 合 せ 先       取締役 内 藤 慎 一 郎

（ＴＥＬ ０８２－２７９－５７１６）

株式会社ディー・エヌ・エーとの資本業務提携に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社ディー・エヌ・エー（本社：東京都渋谷区、代

表取締役社長兼 CEO：守安 功 以下、「DeNA」）との間で資本業務提携を行うことを決議し、本日

付で資本業務提携契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．資本業務提携の目的

 当社と DeNA の子会社である DeSC ヘルスケア株式会社(本社:東京都渋谷区、代表取締役社長:瀬

川 翔、代表取締役医師:三宅 邦明 以下、「DeSC」)は、先般 2020 年４月２日に業務提携（注１）

を締結しております。

この度当社と DeNA は、生活者の健康寿命の延伸と医療費のプライマリーバランスゼロ（注２）

を目指すことを目的に資本業務提携契約を締結いたしました。

本提携を通じ、これまでの協業をさらに進め、両社の強みを活かし、自治体向け・健康保険組

合向けの保健事業を加速することで生活者の健康増進をサポートするとともに、医療費のプライ

マリーバランスにも貢献するようなデータの利活用事業にも共同で取り組んでいきます。

（注１）2020 年４月２日付プレスリリース「データホライゾン、DeNA 全国の自治体向けヘルスケア事業で業務提携 サービス

運営力とデータ分析技術を活用、医療費適正化を目指す」参照

（注２）国民医療費と経済成長率の伸びの均衡がとれており、医療保険・社会保障が持続可能な状況となっていること

２．資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

当社は、自治体の医療ビッグデータの標準化、データ分析、糖尿病性腎症の重症化予防管理事

業に強みを持ち、高い分析力を活かし、重症化予防管理事業の PDCA サイクルを回すことで医療費

の適正化に大きく貢献してきました。

一方 DeNA は、ヘルスケアエンターテインメントアプリ「kencom」などの生活者向けのヘルスケ

アサービスの提供を通じて利用者が楽しみながら使い続けられ、日常生活の中で健康増進をサポ

ートするサービス運営、それに基づくデータ分析に強みを持ちます。

具体的な取り組みとして、これまでの国民健康保険向けヘルスアップ事業(注）等、自治体向け

の事業展開だけでなく、健康保険組合向けの保健事業や、これらの知見を踏まえた医療費のプラ

イマリーバランスにも貢献するようなデータの利活用事業についても取り組んでいく予定です。

（注）国民健康保険における被保険者の健康の保持増進、疾病予防、生活の質の向上等を目的に、データ分析に基づく PDCA サ

イクルに沿って効率的・効果的に実施するため厚生労働省が推進する事業

2

（２）資本提携の内容

DeNA は、2020 年 8 月 14 日付けで、当社代表取締役社長である内海良夫（個人）をはじめとす

る当社株主が保有する当社株式の一部である 306,700 株（発行済み普通株式の 8.60％）を市場

外の相対取引により譲り受ける（以下「本譲渡」）旨を合意しました。本譲渡は 2020 年 8 月 21

日付で実行される予定です。

また、当社は、原則として 2023 年 7 月 1 日以降、DeNA が内海良夫に対して、内海良夫が有す

る当社の普通株式の全て（一定の条件のもとで例外あり）を、DeNA に対して売り渡すよう請求す

ることが出来る権利を有し、内海良夫が DeNA に対し、内海良夫が有する当社の普通株式の全て

（一定の条件のもとで例外あり）を、DeNA が買い取るよう請求することが出来る権利を有する

旨、合意したことを認識しております。

本譲渡の詳細は、当社が本日公表いたしました「株式の売出しに関するお知らせ」をご参照く

ださい。

３．業務提携の相手先の概要

（１）名 称 株式会社ディー・エヌ・エー

（２）所 在 地 東京都渋谷区渋谷二丁目 21 番１号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長兼 CEO 守安 功

（４）事 業 内 容 ゲーム事業、スポーツ事業、ライブストリーミング事業、ヘル

スケア事業、新規事業・その他

（５）資 本 金 の 額 10,397 百万円

（６）設 立 年 月 日 1999 年 3 月 4 日

（７）大株主および持株比率

（注１）

南場 智子

任天堂株式会社

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

15.77%

12.02%

11.06%

（８）当社と当該会社との

    間の関係

資  本  関  係 当社と当該会社との間には記載すべき資本

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき資本関係は

ありません。

人  的  関  係 当社と当該会社との間には記載すべき人的

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき人的関係は

ありません。

取 引 関 係 当社と当該会社との間には記載すべき取引

関係はありません。また、当社の関係者お

よび関係会社と当該会社の関係者および関

係会社との間には、特筆すべき取引関係は

ありません。（注２）

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績および連結財政状態   （単位:百万円）

 2018 年 3 月期 2019 年 3 月期 2020 年 3 月期
資 本 合 計 271,150 256,865 187,319

資 産 合 計 344,609 296,460 255,740

１株当たり親会社所有者帰属持分（円）  1,810.25 1,727.52 1,432.14

売 上 収 益 139,390 124,116 121,387

営 業 利 益 27,503 13,512 △45,676

税 引 前 利 益 30,390 18,069 △40,235

当 期 利 益 23,616 13,177 △49,847

親会社の所有者に帰属する当期利益 22,981 12,709 △49,166

親会社の所有者に帰属する基本的１

株当たり当期利益（円）

158.34 87.47 △352.49

１株当たり配当金（円） 32.00 40.00 20.00

（注 1）2020 年 3 月 31 日現在の自己株式を除く発行済株式の総数に対する所有株式数の割合

（注 2）DeNA との取引関係において、DeNA の子会社である DeSC と当社は、2020 年４月２日付に

て業務提携契約を締結しています。

４．日程

（１）取締役会決議日 2020 年 8 月 14 日

（２）資本業務提携契約締結日 2020 年 8 月 14 日

（３）本譲渡の株式譲渡契約締結日 2020 年 8 月 14 日

（４）株式譲渡日 2020 年 8 月 21 日（予定）

５．今後の見通し

 現時点では、当社業績への具体的な影響額は未定です。今後公表すべき事項が生じた場合には、

速やかにお知らせいたします。

以 上